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Sammanfattning 
Arbetslösheten bland ingenjörer är på väg nedåt. För andra månaden i rad har den minskat 
och flera faktorer talar för att botten på arbetsmarknaden är nådd. Samtidigt är ingenjörerna 
mer osäkra än tidigare till sin egen ställning på arbetsmarknaden. Många upplever att det 
blivit svårare än tidigare att hitta ett nytt jobb med högre lön.  

Sedan arbetslösheten toppade i september har nedgången varit snabbast bland de mest 
konjunkturkänsliga ingenjörsgrupperna: civilingenjörer inom industriell ekonomi och 
högskoleingenjörer inom bygg. För den senare gruppen är arbetslösheten till och med lägre 
än för ett år sedan. Den snabba minskningen i just dessa utbildningskategorier tyder på att 
arbetsmarknaden för ingenjörer håller på att förbättras. 

Jämfört med motsvarande period förra året är ingenjörerna däremot betydligt mer 
pessimistiska, särskilt när det gäller den egna ställningen på arbetsmarknaden. Drygt en 
tredjedel är positiva till sina möjligheter att byta jobb till en högre lön än idag, vilket nästan 
motsvarar en halvering av andelen jämfört med för två år sedan. För första gången i 
Sveriges Ingenjörers återkommande enkätundersökning är fler ingenjörer negativa än 
positiva till sina möjligheter att byta jobb. Samtidigt har andelen som sökt nytt jobb samt bytt 
jobb hållit sig relativt konstant, vilket antyder att osäkerheten inte har inneburit ett förändrat 
beteende på arbetsmarknaden.  

I samhällsekonomin pekar flera indikatorer nu åt rätt håll. Hushållskonsumtionen stiger, 
tulloron minskar och nästa års expansiva statsbudget kommer förhoppningsvis att leda till ett 
ökat tryck i efterfrågan på ingenjörer.  

Trots betydande osäkerhet bedömer Sveriges Ingenjörer att arbetsmarknaden kommer att 
fortsätta att förbättras under första halvåret 2026. Det innebär att toppen i arbetslösheten 
sannolikt har passerats i denna konjunkturcykel.  
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Arbetslösheten sjunker 
Från den rekordlåga arbetslösheten på 0,8 procent i mitten av 2023 fram till sensommaren 
2025 har arbetslösheten för ingenjörerna stigit nästan varje månad. I september i år nådde 
arbetslösheten 1,8 procent, vilket var den högsta noterade siffran på nästan femton år. 

De senaste månaderna har däremot ett trendbrott skett. Arbetslösheten har sjunkit snabbt, 
både under oktober1 och november, och vid den senaste mätningen låg arbetslösheten på 
1,5 procent. Det är fortfarande en relativt hög ingenjörsarbetslöshet jämfört med tiden sedan 
finanskrisen 2008–2010, men en rätt normal siffra i ett ännu längre perspektiv. 

Figur 1. Arbetslösheten för ingenjörerna sedan november 2024 

 
Källa: Akademikernas a-kassa samt Sveriges Ingenjörer 

Arbetslösheten sjunker snabbast bland grupper som traditionellt arbetar nära 
konjunkturkänsliga branscher. Sedan september har arbetslösheten bland 
högskoleingenjörer inom bygg sjunkit med nästan en fjärdedel. För civilingenjörer inom 
industriell ekonomi har arbetslösheten sjunkit med en sjättedel. Bland civilingenjörer inom 
kemi- och bioteknik har arbetslösheten också sjunkit fort sedan september. Sett över ett helt 
år är det dock endast bland högskoleingenjörer inom bygg som arbetslösheten nu ligger 
lägre än i november 2024.  

Sammantaget ger detta en indikation på att arbetsmarknaden kan vara på väg att förbättras 
för ingenjörerna. Arbetslösheten sjunker och särskilt i grupper som jobbar nära 
konjunkturkänsliga branscher. 

 
1 En teknisk förklaring till både den snabba ökningen i arbetslösheten under sensommaren och 
nedgången i oktober är Akademikernas a-kassas arbetssätt. Inför införandet av a-kassans nya 
regelverk har väntetiderna kortats, vilket medfört att arbetslösheten först ökade snabbare än normalt 
och därefter minskade lika snabbt under dessa månader. Utfallet för november kan däremot inte 
förklaras av denna effekt.  
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Ingenjörerna mer negativa till sin 
egen ställning 
De positiva signaler som nu syns i arbetslöshetsstatistiken avspeglas ännu inte i 
ingenjörernas egen bild av arbetsmarknaden. Sedan Sveriges Ingenjörer återkommande 
började mäta medlemmarnas syn på arbetsmarknaden har andelen som är negativa aldrig 
varit högre än nu. 

Figur 2. Allt fler negativa till möjligheterna att byta arbete till högre lön 

  
Källa: Sveriges Ingenjörers medlemsenkät 
Fråga: Upplever du att det i dagsläget finns möjligheter för dig att hitta ett jobb hos en annan 
arbetsgivare till en högre lön än vad du har nu? Positiva = ”Ja, det finns mycket goda möjligheter” + 
”Ja, det finns möjligheter”; Negativa = ”Det finns begränsade möjligheter” + ”Det finns mycket 
begränsade möjligheter” 

Drygt hälften av ingenjörerna är i dag negativa till sin egen ställning på arbetsmarknaden, 
medan en dryg tredjedel är positiva. Det kan jämföras med 2022, då två tredjedelar såg 
positivt på sina möjligheter att byta jobb. Andelen har alltså halverats. I mätningen i 
november är det första gången som fler ingenjörer är negativa än positiva till sin egen 
ställning på arbetsmarknaden. 

De senaste två årens försämring på arbetsmarknaden har alltså gjort avtryck på fler än bland 
de som har blivit av med sina arbeten. Även de som är etablerade på arbetsmarknaden är 
märkbart mer negativa än tidigare. I takt med att arbetsmarknaden förhoppningsvis 
förbättras under våren kommer sannolikt ingenjörernas inställning att förbättras också. 
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Trots den försämrade inställningen noteras inte några beteendeförändringar bland 
ingenjörerna på arbetsmarknaden. I stora drag är det lika många som både söker nya 
arbeten och faktiskt byter jobb. 

Figur 3. Andelen som söker och byter jobb ligger stabilt 

 
Källa: Sveriges Ingenjörers medlemsenkät 
Fråga: Har du sökt nytt arbete senaste halvåret? samt ”Har du bytt arbete det senaste halvåret?”. För 
”Har bytt jobb” är alternativen ”Ja, inom företaget” och ”Ja, till annan arbetsgivare” sammanslaget. 

Att ingenjörerna fortfarande både söker och byter jobb i ungefär samma utsträckning som 
tidigare är positivt. Det tyder på att rörligheten på arbetsmarknaden i stort kvarstår, även i ett 
läge där osäkerheten kring den egna ställningen på arbetsmarknaden har ökat. 
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Positiva signaler i ekonomin 
bäddar för lägre arbetslöshet 
Även om ingenjörernas egen inställning till arbetsmarknaden har försämrats så pekar många 
indikatorer för samhällsekonomin åt rätt håll. En viktig faktor för ekonomins, och i 
förlängningen arbetsmarknadens, utveckling är hushållens konsumtion. Efter att ha legat 
stilla under lång tid har de senaste utfallen visat att hushållen har börjat handla mer. 

Figur 4. Hushållens konsumtion sedan januari 2023 (2021=100) 

 
Källa: SCB; säsongsrensade, fasta priser, kalenderkorrigerad 

Att den här utvecklingen fortsätter är en förutsättning för att arbetsmarknaden ska förbättras 
nästa år. På grund av både reallöneökningar och en expansiv statsbudget finns det alla 
förutsättningar för att det ska fortsätta. 
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Figur 5. Varuexport från Sverige per månad, miljoner kronor 

 
Källa: SCB 

Det går även nu att konstatera att effekterna av tullarna mot USA hittills inte verkar har slagit 
ut fullt så illa som många befarat. Svensk varuexport, som är en viktig komponent i Sveriges 
ekonomi, har stått rätt så stadigt under tulloron. 
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